
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 1253 del 15/06/2017 prot n. 2017/483

Oggetto: Acquisto di n.2 mezzi da adibire al taglio dell'erba. Importo complessivo € 208.515,00. 
Approvazione Nuovi Capitolati d'Oneri, modalità gara e provv.to a contrarre. CUP 
J60A16000010003

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

~~~

ATTESO che con Deliberazione del Presidente della Provincia n.188 del 23.11.2016, esecutiva, è 
stata approvatala perizia di spesa per l’acquisto di n.2 mezzi da adibire al “taglio dell'erba” per le 
esigenze del Servizio Gestione Viabilità, di cui n.1 nuovo e n.1 usato, per una spesa complessiva di  
€ 208.515,00;

RICORDATO   che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  con  parziale  utilizzo  dell’avanzo  di 
amministrazione vincolato destinato approvato con Deliberazione di Consiglio provinciale n.40 del 
21.12.2016, immediatamente esecutiva, così costituito:

- quanto a € 62.241,29 con i fondi derivanti dal contributo del Ministero dei LL.PP., incassati;

- quanto a € 70.876,40 derivante dal mutuo di € 132.339,12 (Pos.4531322.00) concesso dalla Cassa 
DD.PP. s.p.a. con provvedimento in data 15.10.2009 e assunto con Det.Dir.n.7343 del 06.08.2009, 
esecutiva;

- quanto a € 75.397,31 derivante dal mutuo di € 354.000,00 (Pos. 4496684.00) concesso dalla Cassa 
DD.PP. s.p.a. con provvedimento in data 26.09.2006 e assunto con Det.Dir.n.8285 del 15.09.2006, 
esecutiva;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATA la Det.Dir.n.2731 del  29.12.2016,  esecutiva,  con la quale sono stati  approvati  i 
Capitolati  d'oneri  appositamente  predisposti,  nonché  disposto  l'espletamento  di  n.2  separate 
procedure negoziate, precedute da indagini di mercato al fine di individuare gli operatori economici 
da  invitare  per  l’affidamento  delle  forniture  in  parola,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  mediante  la  pubblicazione  sull’ALBO 
PRETORIO e sul sito INTERNET della Provincia di Perugia e sull’albo dei Comuni interessati di 
appositi  avvisi  pubblici  destinati   agli  operatori  economici  ed in  base ai  quali  quelli  interessati  
possono presentare istanza di invito alla Provincia stessa; 

RAVVISATA la necessità,  scaturita  da un’approfondita  valutazione tecnica,  e per consentire  la 
partecipazione alla gara in questione da parte di una più larga platea di operatori economici,  di 
aggiornare i capitolati speciali d’appalti;

TENUTO, inoltre,  presente che la L.n.289 del 27.12.2002 (finanziaria 2003) all’art.24, comma 3, e 
s.m.i. dispone che gli enti pubblici istituzionali hanno l’obbligo di utilizzare le convenzioni quadro 
definite dalla CONSIP s.p.a. per l’acquisto di beni e servizi;

VISTO,  altresì,  che  il  comma 4 dell’art.1  del  Decreto  legge  n.168/2004  ha  introdotto  ulteriori  
modifiche  in  relazione  alle  procedure  d’acquisto  di  beni  e  servizi,  disponendo  che  le 
amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni CONSIP o altrimenti, per beni e 
servizi  comparabili  con quelli  oggetto  delle  medesime Convenzioni,  ne utilizzano il  parametro 
qualità/prezzo come soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della “Piattaforma Consip” 
anche quando vengono utilizzate procedure telematiche ai sensi del D.P.R. n.101/2002;

VERIFICATO che tra le convenzioni quadro non risulta essere presente questo tipo di fornitura 
necessaria alla Provincia;

ACCERTATO  che non è stato possibile procedere all’acquisto dei mezzi in questione tramite il 
mercato elettronico in quanto il prodotto risulta assente dal catalogo ME.PA;

RITENUTO, pertanto, necessario  procedere in forma autonoma;

RAVVISATA la necessità, al fine di garantire un rapido reperimento dei mezzi in oggetto, onde 
conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi prefissati, di disporre, ai sensi 
dell'art.36,  comma  2,  lettera  b)  e  ai  sensi  dell'art.63  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  e  s.m.i., 
l'espletamento  di  n.2  procedure  negoziate  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori 
economici (se esistenti) individuati sulla base di indagini di mercato, da tenersi, oltre quanto sopra, 
con le seguenti modalità:

-  da  aggiudicarsi  con il  criterio  del  minore prezzo,  determinato mediante il  ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i;

- con applicazione, al fine di individuare le offerte anomale, della procedura prevista dall’art.97, 
comma 2  del  D.Lgs.n.50/2016,  mediante  il  meccanismo di  esclusione  automatica  delle  offerte 
risultate incrongrue, ai sensi dell’art.97, comma 8 dello stesso decreto, dando atto che l’esclusione 
automatica troverà applicazione qualora il numero degli offerenti ammessi risulti pari o superiore a 
dieci;

- con applicazione di una sanzione pecuniaria pari all'uno per mille del valore della gara, ai sensi  
dell'art.83, comma 9 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il contratto dovrà essere stipulato a corpo;

RITENUTO, altresì, di stabilire che le previste procedure negoziate siano precedute da indagini di 
mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla relativa procedura negoziata 
per l’affidamento della fornitura in parola, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento,  proporzionalità,  mediante  la  pubblicazione  sull’ALBO  PRETORIO  e  sul  sito 
INTERNET della Provincia di Perugia e sull’albo dei Comuni interessati di appositi avvisi pubblici  
destinati  agli operatori economici ed in base ai quali quelli interessati  possono presentare istanza di 
invito alla Provincia stessa; 

RITENUTO, infine, per quanto sopra espresso:

- di autorizzare il Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia all’espletamento delle due gare 
così come determinato con il presente provvedimento;

- di  autorizzare Servizio Stazione Appaltante  di questa Provincia alla stipula dei relativi contratti  
d’appalto, in base alle disposizioni contenute nei relativi Capitolati d'Oneri;

 
VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai  
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

VISTO il vigente Regolamento provinciale per la disciplina degli  appalti,  concessioni e contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa espresso;

2. di approvare, per le motivazioni in premessa riportate,  i nuovi Capitolati d'oneri appositamente 
predisposti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. di prendere atto, inoltre,   che la complessiva spesa di € 208.515,00  è finanziata con parziale 
utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  destinato  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio provinciale n.40 del 21.12.2016, immediatamente esecutiva;

4.  di  adottare  formale  provvedimento  a  contrattare  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.192  del 
D.Lgs.n.267/2000, dando atto che:

- Trattasi di forniture di n.2 mezzi da adibire al “taglio dell'erba”;

- I contratti di appalto da stipulare dovranno essere conformi a tutte le disposizioni contenute 
nei nuovi Capitolati d'Oneri e nelle lettere d’invito;

5. di disporre l'espletamento di n.2 gare mediante il ricorso ad altrettante procedure negoziate, ai 
sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) e dell'art.63 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i., previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici  (se esistenti) individuati sulla base di indagini 
di mercato, da aggiudicarsi con le seguenti modalità:
- con il criterio del minor prezzo, determinato mediante il ribasso sull’elenco prezzi posto a base di  
gara, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

- con applicazione, al fine di individuare le offerte anomale, della procedura prevista dall’art.97, 
comma 2 del  D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.,  mediante il  meccanismo di  esclusione automatica  delle 
offerte  risultate  incrongrue,  ai  sensi  dell’art.97,  comma 8  dello  stesso  decreto,  dando atto  che 
l’esclusione automatica troverà applicazione qualora il numero degli offerenti ammessi risulti pari o 
superiore a dieci, in tale ultimo caso la stazione appaltante si riserva fin d’ora la facoltà di richiedere 
ai concorrenti ammessi le giustificazioni di cui all'art.97, comma 1 del citato decreto n.50/2016 e 
s.m.i.;

- con applicazione di una sanzione pecuniaria pari all'uno per mille del valore della gara, ai sensi  
dell'art.83, comma 9 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

- il contratto dovrà essere stipulato a corpo;

6.  di  attivare  apposite  indagini  di  mercato,  con  le  modalità  in  premessa  indicate,  al  fine  di  
individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  alle  due  distinte  procedure  negoziate  per 
l’affidamento delle forniture dei mezzi in oggetto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità;

7. di autorizzare, conseguentemente:
- il  Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia all’espletamento delle  due gare così come 
determinato con il presente provvedimento;

- il Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia alla stipula dei relativi contratti d’appalto, in 
base alle disposizioni contenute nel relativi Capitolati d'oneri; 

8. di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 
la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni di  cui al decreto legislativo 14.03.2013,  n.33, 
come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e  semplificazione  delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

9. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


